



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Epidemiudvalg

Dato: 31-03-2021  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: DEPSDPE  
Sagsnr.: 2104893  
Dok. nr.: 1664001

Folketingets Epidemiudvalg har den 4. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 26 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 26:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange daginstitutioner der har været underlagt nedlukning grundet smitteudbrud fra den 11. marts 2020 til dags dato samt antallet for hver region?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Styrelsen oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Styrelsen for Patientsikkerhed har før 1. marts 2021, udelukkende efter behov, rådgivet kommunerne i forhold til lukning af skoler og daginstitutioner m.v. i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Styrelsen har som følge heraf ingen tal om smitteudbrud på daginstitutioner og nedlukningen af disse fra perioden 11. marts 2020 til 1. marts 2021.

Med vedtagelsen af den nye epidemilov har styrelsen, med virkning fra den 1. marts 2021, imidlertid fået kompetence til at påbyde kommunalbestyrelsen for en bestemt periode at fastsætte restriktioner for eller forbud mod adgangen til eller brugen af kommunale dagtilbud, skoler og andre uddannelsesinstitutioner og private alternativer beliggende i den pågældende kommune, jf. epidemilovens § 33, stk. 1.

På den baggrund kan styrelsen oplyse, at der fra den 1. marts 2021 til 24. marts 2021 er blevet udstedt i alt 12 forbud og 3 restriktioner for daginstitutioner. De tilsammen 15 forbud og restriktioner er blevet udstedt fra den 15. marts til den 18. marts 2021.

Alle 15 forbud eller restriktioner på dagtilbudsområdet er fordelt således: 2 i Region Hovedstaden, 1 i Region Sjælland og 12 i Region Syddanmark.

Styrelsen for Patientsikkerhed foretager en konkret og individuel vurdering af nødvendigheden af at påbyde kommunalbestyrelsen at udstede en restriktion for en daginstitution, eller et forbud mod adgangen. I vurderingsgrundlaget indgår blandt andet smittetal, risikoen for udbredelse, usikkerheder i relation til smittekæder og brug af smitteforebyggende og hygiejnemæssige tiltag, hvoraf sidstnævnte sundhedsmæssigt eksempelvis kan forsvare en restriktion frem for et mere indgribende forbud.

Et helt konkret tiltag kan være at udstede et påbud, som kræver at alle børn og medarbejdere skal have en negativ PCR-test inden de igen kan fremmøde og ønsker et

barn eller medarbejde ikke at lade sig test, kan der indføres et krav om, at fremmøde først sker efter 7 dage fra seneste fremmøde i daginstitutionen.

De 12 forbud er primært blevet udstedt til daginstitutioner, som ligger i sogne med høje incidenstal.

Det høje incidenstal, mange smittede børn og unge generelt og andre faktorer resulterer i, at styrelsen, ud fra en konkret og individuel vurdering, kan skønne det nødvendigt for at forebygge udbredelsen af Covid-19, at påbyde kommunalbestyrelsen at udstede forbud mod adgangen til de forskellige daginstitutioner i de pågældende sogne, uden at der nødvendigvis er igangværende smitteudbrud på daginstitutionerne.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Signe Dilling-Larsen